
 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

5.1. Entrata in esercizio nuove sedi Sapienza: Borghetto Flaminio – 
capannone ex ATAC (RM094) e Complesso Regina Elena, edifici A (RM109) 
e D (RM112) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 337/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Viste le proprie delibere del 28.5.2002 e n. 14 del 23.02.2010, concernenti 
rispettivamente l’approvazione e la rivisitazione del Piano di Assetto 
Generale per lo sviluppo territoriale ed edilizio dell’Università nel 
Comune di Roma – P.A.G.; 

• Visto l’art. 51, comma 7 del Regolamento Generale di Organizzazione di 
Ateneo, emanato con D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 

• Preso atto dello stato degli interventi di riqualificazione dell’edificio ex 
ATAC RM094 al Borghetto Flaminio e degli edifici A (RM109) e D (RM112) 
del Complesso Regina Elena; 

• Visto il verbale di consegna anticipata del 2 maggio 2022 di una porzione 
dell’edificio D sopra citato; 

• Vista la propria delibera n. 121 del 7 aprile 2022, concernente l’utilizzo 
dell’Aula Magna, sita al piano terra dell’edificio C del Complesso Regina 
Elena;  

• Tenuto conto della comunicazione del 4 ottobre 2022 del Delegato della 
Rettrice al “Monitoraggio utilizzo e informatizzazione delle aule”; 

• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia, nella 
seduta del 17 ottobre 2022, in merito alle proposte di assegnazione degli 
spazi delle nuove sedi; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

- di approvare l’assegnazione dell’edificio ex ATAC (RM094) presso il 
Borghetto Flaminio alla Facoltà di Architettura;  

- di approvare l’assegnazione dei locali degli Edifici A (RM109) e D 
(RM112) del complesso Regina Elena come di seguito indicato:  
 



 

  

  

 

 

    27 ottobre 2022 

Per l’immediata messa in esercizio:  

● le aule dei piani primo, secondo e terzo e gli uffici del terzo piano 
dell’edificio D alla Scuola Superiore di Studi Avanzati della Sapienza, 
con la precisazione che le aule saranno inserite nel sistema di ge-
stione centralizzato dell’Ateneo, in attuazione dei principi generali in 
materia di Aule didattiche e in funzione dell’ottimizzazione delle ri-
sorse strumentali alla sostenibilità dell’offerta didattica;  

Non appena disponibili e consegnate all’Ateneo: 

● le sale riunioni e la terrazza del quarto piano dell’edificio D alla 
S.S.A.S.; 

● il piano terra, il piano seminterrato nonché tutti i locali tecnici 
dell’edificio D all’Amministrazione centrale per le future consegne 
all’aggiudicatario della gara per la gestione delle residenze – limita-
tamente ai locali ad essa destinati – e al concessionario del servizio 
bar punto ristoro; 

● l’intero edificio A all’Amministrazione Centrale per la futura 
consegna all’aggiudicatario della gara per la gestione delle 
residenze, fatti salvi i locali tecnici o quelli non indispensabili alla 
gestione del servizio che rimangono nella disponibilità 
dell’Amministrazione Centrale; 

 
- di approvare l’assegnazione dell’Aula Magna sita al piano terra 

dell’Edificio C del Complesso Regina Elena alla Facoltà di Ingegneria 
dell’informazione, informatica e statistica (I3S), fermo restando il suo 
inserimento nel sistema di gestione centralizzata dell’Ateneo. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


